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SPRAWOZDANIE 

z realizacji uchwały Nr XXVI.163.2021 Rady Miejskiej w Różanie 

 z dnia 12 lutego 2021 r. w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki 

 i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 2021 

 

 Zgodnie z ustawą z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu  

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi Rada Miejska w Różanie, uchwaliła  

w dniu 12 lutego 2021 roku Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych. 

Wyżej cytowana ustawa nakłada na gminę obowiązek podejmowania działań zmierzających do 

ograniczenia spożycia napojów alkoholowych i związanych z tym problemów społecznych 

i zdrowotnych.  

 Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych jest 

uchwalany przez Radę Miejską raz na rok i jest finansowany ze środków własnych gminy – 

pochodzących z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych oraz  

z tzw. małpkowego czyli środków pochodzących z tytułu opłat od napojów alkoholowych  

o ilości nominalnej napoju nieprzekraczającej 300 ml. 

  W Gminie Różan liczba podmiotów gospodarczych prowadzących sprzedaż napojów 

alkoholowych na dzień 31 grudnia 2021 roku przedstawiała się następująco:  

1. Sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży: 

1) piwo –1 podmiot, 

2) piwo i wódka – 3 podmioty, 

3) piwo, wino i wódka – 11 podmiotów. 

Zgodnie z uchwałą Nr XLIV/218/2018 Rady Miejskiej w Różanie z dnia 10 sierpnia 2018 r.  

w sprawie ustalenia maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych na 

terenie gminy Różan, ustalono  maksymalną liczbę zezwoleń: 30 zezwoleń na sprzedaż 

napojów alkoholowych zawierających do 4,5 % zawartości alkoholu oraz na piwo, 30 zezwoleń 

na sprzedaż napojów alkoholowych zawierających powyżej 4,5% do 18% zawartości alkoholu       

(z wyjątkiem piwa) oraz 30 zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych zawierających 

powyżej 18% zawartości alkoholu, przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży. 

2. Sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży: 

1) piwo – 1 podmiot, 

2) piwo i wódka – 2 podmioty, 

3)  piwo, wino i wódka – 1 podmiot. 

Zgodnie z w/w uchwałą Rady Miejskiej ustalono maksymalną liczbę zezwoleń: 15 zezwoleń 

na sprzedaż napojów alkoholowych zawierających do 4,5% zawartości alkoholu oraz na piwo, 

15 zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych zawierających powyżej 4,5% do 18% 

zawartości alkoholu (z wyjątkiem piwa) oraz 15 zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych 

zawierających powyżej 18% zawartości alkoholu,  przeznaczonych do spożycia w miejscu 

sprzedaży. 

Wśród różnych problemów społecznych w naszym kraju te związane  

z alkoholem są jednymi z trudniejszych do rozwiązania. Wynika to przede wszystkim z ich 

rozmiarów, złożoności, a także kosztów społecznych i ekonomicznych, jakie ponoszą nie tylko 

osoby indywidualne, ale i całe społeczeństwo. Alkohol jest najbardziej rozpowszechnioną 
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substancją psychoaktywną wśród młodzieży szkolnej w Polsce. Uzależnienie od alkoholu 

bliskiej osoby i związane z tym jej nieprawidłowe funkcjonowanie wywiera negatywny wpływ 

na pozostałych członków rodziny, zarówno dorosłych jak i dzieci, powodując problemy 

zdrowotne, psychologiczne, społeczne i materialne. 

 Ważną rolę w przekazywaniu informacji o skutkach szkodliwości spożywania alkoholu 

i innych substancji psychoaktywnych przez młodych ludzi odgrywa promowanie zdrowego 

stylu życia, rozwijanie zainteresowań, warsztaty, programy profilaktyczne, konkursy, itp.  

 W marcu w Przedszkolu Samorządowym odbył się profilaktyczny konkurs plastyczny 

pt. „Zdrowy przedszkolak” uczestników konkursu nagrodzono upominkami. 

W Szkole Podstawowej odbyły się konkursy językowe mające na celu rozwijanie 

zainteresowań uczniów, unikanie nałogów, wdrażanie postaw i zachowań pozytywnych.    

 W czerwcu w Szkole Podstawowej przeprowadzono dziewiętnaście warsztatów  (2 h 

lekcyjne każdy) pt. „Komunikacja interpersonalna bez barier w dialogu” oraz „Poczucie 

własnej wartości – wierzę, że potrafię”. 

W szkole odbyła się cykliczna prozdrowotna impreza pod hasłem „Zdrowy Europejczyk”, 

uczestnicy mieli okazję pogłębić temat zdrowego odżywiania, aktywnego spędzania wolnego 

czasu oraz szkodliwości różnego rodzaju używek. 

 W lipcu dofinansowano wyjazd na 28 Ogólnopolskie Spotkania Trzeźwościowe  

w Licheniu dla grup AA, Al.-Anon oraz członków ich rodzin. 

 We wrześniu członkowie „Stowarzyszenia Aktywnych Pań w Załuziu” brali udział  

w szkoleniu „ Porozumienie bez przemocy „ i „Jak zapobiegać przemocy?”. 

W Przedszkolu Samorządowym odbył się konkurs profilaktyczny z zakresu bezpiecznego  

i zdrowego stylu życia pt. „Bezpieczny przedszkolak”, uczestników konkursu nagrodzono 

upominkami. 

W październiku Polskie Centrum Profilaktyki przeprowadziło dwadzieścia warsztatów 

dla uczniów (1 h lekcyjna każdy) pt. „Stres – umiejętność radzenia sobie z trudnymi emocjami 

i efektywne motywowanie się do pracy” oraz dwadzieścia warsztatów pt. „Integracja – jak 

budować relacje z rówieśnikami w nowym roku szkolnym”. 

W ramach działań profilaktycznych „Stowarzyszenie Aktywnych Pań w Załuziu”  

zorganizowało konkurs kulinarny mający na celu przeciwdziałanie uzależnieniom wśród 

mieszkańców gminy poprzez aktywne spędzanie wolnego czasu, rozwijanie zainteresowań  

i doskonalenie umiejętności społecznych. 

W listopadzie członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych brali udział w szkoleniu dotyczącym procedury zobowiązania do podjęcia 

leczenia odwykowego i psychologicznych umiejętności motywowania do zmiany.   

Wśród uczniów klas I-III szkoły podstawowej przeprowadzono konkurs recytatorski pt.  „Nasz 

dom bez przemocy”, którego celem było podnoszenie świadomości dzieci i młodzieży na temat 

negatywnych konsekwencji wynikających z występowania przemocy. Zwycięzcom konkursu 

ufundowano nagrody rzeczowe. 

W grudniu Polskie Centrum Profilaktyki z Krakowa przeprowadziło dwadzieścia 

warsztatów dla uczniów (1h lekcyjna każdy) pt. „Profilaktyka uzależnień od substancji 

psychoaktywnych: alkohol, papierosy, e-papierosy, dopalacze, narkotyki”, dwadzieścia 

warsztatów pt. „Konflikt – przedstawiam, słucham, negocjuję” dwa szkolenia dla nauczycieli 

(2h lekcyjne każde) pt. „Zachowania prowokacyjne uczniów – jak sobie z nimi radzić?” oraz 

„Relacje na linii nauczyciel – uczeń. Jak budować prawidłowe stosunki?”, dwie prelekcje dla 

rodziców pt. „Agresja dziecka wobec rodzica i rówieśników – jak skutecznie reagować” oraz 



3 
 

„Profilaktyka uzależnień od substancji psychoaktywnych wśród młodzieży (dopalacze, 

marihuana, alkohol, papierosy)”.    

Zakupiono materiały profilaktyczne do przedszkola samorządowego. 

W ramach popularyzowania zdrowego i aktywnego stylu życia wolnego od uzależnień odbył 

się turniej piłki nożnej halowej pod hasłem „Niedziela bez uzależnień”. 

Wśród dzieci z Przedszkola Samorządowego i uczniów Szkoły Podstawowej przeprowadzono 

trzynastą edycję konkursu plastycznego promującego zdrowy styl życia pod hasłem:  

„W zdrowym ciele zdrowy duch”, wszyscy uczestnicy otrzymali upominki.  

Z okazji Światowego Dnia walki z AIDS i Jedności z Osobami Zakażonymi HIV wśród 

uczniów klas VII i VIII przeprowadzono konkurs wiedzy o zdrowym stylu życia  

i profilaktyki HIV i AIDS, zwycięzcy otrzymali nagrody rzeczowe. 

W 2021 roku tak jak i w latach poprzednich prowadzona była działalność Świetlicy 

opiekuńczo-wychowawczej. Do Świetlicy uczęszczało 14 dzieci z rodzin niewydolnych 

wychowawczo lub zagrożonych alkoholizmem, w wieku od 8 do 16 lat. Świetlica jest czynna 

od poniedziałku do piątku w godz. od 1400 do 1800 w Dziennym Domu „Senior +”. W Świetlicy 

dzieci odrabiają lekcje, uczą się prawidłowych zachowań, rozwijają swoje zainteresowania, 

uczestniczą w zajęciach plastycznych, integracyjnych razem z seniorami, grach i różnych 

imprezach artystycznych jak również spożywają podwieczorek.  

Ważną rolę w pomocy rodzinom z problemem alkoholowym odgrywa Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Jednym z zadań Komisji jest przeprowadzanie 

rozmów motywujących do leczenia odwykowego jak również udzielanie porad rodzinom,  

w których występują problemy alkoholowe lub przemoc. W roku sprawozdawczym 

przeprowadzono 8 takich rozmów. 

W Gminnym Ośrodku Upowszechniania Kultury w każdy drugi  piątek  miesiąca  

w godzinach od 1600 do 1900 i w Urzędzie Gminy w każdy trzeci wtorek miesiąca w godzinach 

od 800 do 1100, od 2010 roku działa Punkt Konsultacyjny dla osób uzależnionych i ich rodzin 

prowadzony przez specjalistę terapii uzależnień. W roku 2021 udzielono 51 porad, w tym 

osobom uzależnionym 22 i 29 współuzależnionym. 

W ramach umowy ze Starostwem Powiatowym, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 

w Makowie Mazowieckim świadczyło usługi z zakresu poradnictwa specjalistycznego , w tym 

również dotyczące przeciwdziałania patologiom społecznym w okresie od 1 stycznia do 31 

grudnia 2021 roku. Problemy najczęściej występujące u osób zgłaszających się w celu 

skorzystania z poradnictwa rodzinnego to uzależnienie od alkoholu, współuzależnienie, 

przemoc w rodzinie oraz nieradzenie sobie z emocjami jak również problemy wychowawcze. 

Mieszkańcom gminy Różan udzielono 4 porad z zakresu poradnictwa psychologicznego.    
W 2021 roku na przeciwdziałanie alkoholizmowi wydatkowano kwotę 140.290,90 zł 

 w tym z tzw. małpkowego 14.967,08 zł, a na przeciwdziałanie narkomanii 5.440,40 zł. 

 

 

                                                                Burmistrz 

                                                                 (-) Piotr Świderski 

 

 
Sporządziła: 

Katarzyna Ogonowska 


